ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA

V PLZNI

FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2013 Barbora Sluková

FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví B 5345

Barbora Sluková

Studijní obor: Fyzioterapie 5342R004

KINEZIOLOGICKÁ RIZIKA HRY NA HOUSLE

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Mgr. Šárka Stašková

PLZEŇ 2013

Prohlášení:

Prohlašuji, ţe jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a všechny pouţité prameny

jsem uvedla v seznamu pouţitých zdrojů.

V Plzni dne 28. 3. 2013 ……………………………….

vlastnoruční podpis

Děkuji Mgr. Šárce Staškové za odborné vedení práce, poskytování rad, materiálních

podkladů a trpělivost.

Anotace

Příjmení a jméno: Sluková Barbora

Katedra: Fyzioterapie a ergoterapie

Název práce: Kineziologická rizika hry na housle

Vedoucí práce: Mgr. Šárka Stašková

Počet stran: číslované 72, nečíslované 21

Počet příloh: 3

Počet titulů pouţité literatury: 18

Klíčová slova: housle, smyčec, rizika hry, kineziologie, charakteristika drţení, pohyby

horních končetin, postavení těla, kompenzační cvičení

Souhrn:

Tématem bakalářské práce je hra na housle a zdravotní rizika s ní bezprostředně spojená.

Tato práce popisuje hru na housle jak z teoretického, tak i z praktického hlediska.

Teoretická část je rozdělena do tří kapitol. První kapitola se věnuje charakteristice houslí,

jejich drţení a základním pohybům levé a pravé horní končetiny. Druhá kapitola pojednává

horní částí těla, správném dýchání a správném postavení těla vsedě a ve stoji. Součástí

teoretické části je také část věnovaná kineziologickým rizikům souvisejícím se hrou na

housle. Do praktické části jsem zařadila kazuistiky profesionálních houslistek doplněné

o obrázky i návrhy kompenzačních cvičení. V závěrečné části se v kapitole „Výsledky―

snaţím o sumární zhodnocení všech 4 kazuistik.
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Summary:

The subject of my Bachelor theses is playing the violin and description of eventual health

risks immediately connected with playing that musical instrument.

These Bachelor theses describe playing the violin from theoretical as well as practical

viewpoints. The theoretical part is divided in 3 chapters. In the first chapter, there are

described the violin characteristics, options of holding it and the basic motions of the left-

and right- upper limbs. The second chapter of my Bachelor theses deals with motions of

the upper body part, describes the breathing technique and specifies the correct position of

the body while sitting and standing. Another chapter of this theoretical part deals with

possible kinesiologic risks immediately connected with playing the violin. I also included

casuistry of professional violists (practical part of my theses), completed with pictures and

proposals of compensation trainings. In the final part of my theses („Results―), I try to

bring a summary evaluation of all 4 casuistries.
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Úvod

Tématem bakalářské práce jsou kineziologická rizika hry na housle. V práci jsou

nastíněna zdravotní rizika, která hru na housle doprovázejí, jakoţ i důvody jejich vzniku.

Při výběru daného hudebního nástroje rozhodovala především náročnost drţení

nástroje i celého těla. Housle tak byly díky asymetrickému drţení jasnou alternativou.

Významnou pomocí byla moţnost spolupracovat s profesionálními houslistkami. Práce je

především zaměřena na techniku drţení houslí, práci se smyčcem, polohu hráče ve stoji či

v sedu, umístění pultu atp.

Cílem práce je zdůraznění statického zatíţení a problémů, které z něj plynou. Při

statickém zatíţení a asymetrickém drţení houslí dochází často k výskytu vertebrogenních

problémů. Většinou jde o problémy v oblasti krční a bederní páteře způsobené nestejným

zatíţením levé a pravé strany. Toto nestejné zatíţení se projevuje jednak na svalech, jednak

na celkovém drţení těla. Výraznější napětí svalů v oblasti krční páteře a hrudníku můţe

mít vliv na postavení ramenních kloubů.

Na bederní páteř, pánev a SI skloubení především působí nesprávný sed. Je proto

velmi důleţité zaměřit se na správnou ergonomii sedu. Správná ergonomie sedu pomáhá

eliminovat výskyt zdravotních problémů. Pro správnou ergonomii sedu je u houslistů

nezbytná správná výška ţidle. Kaţdý houslista by měl mít kyčelní klouby výše neţ

kolenní. To však bohuţel předmětné pracovní prostředí neumoţňuje.

Dalším velice důleţitým faktorem je čas. Doporučovaný interval mezi aktivní hrou

a odpočinkem je 20min / 5min. Pracovní podmínky houslistů však striktní dodrţování

tohoto intervalu neumoţňují. Zkoušky jsou totiţ vedeny dirigenty, kteří na tato pravidla

většinou nereflektují, a návyky zaţité na zkouškách se poté bohuţel často přenášejí také do

domácí přípravy. V kombinaci s nesprávnou polohou tak jde o ideální stav, z něhoţ mohou

následně plynout zdravotní problémy. Snaha fyzioterapeuta o zjednání nápravy se tak často

míjí účinkem.

Hlavním úkolem práce je vymyslet taková kompenzační cvičení, jeţ by napomohla

odstranění (či alespoň eliminaci) těchto zdravotních problémů. Důraz je také kladen na
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správný (korigovaný sed) a zkrácení intervalu mezi aktivní hrou a odpočinkem, a to

alespoň v domácím prostředí.
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1 Housle

1.1 Popis houslí

Housle se skládají z celkem 82 částí. Charakterizovat je lze jako ozvučenou

(tj. rezonanční) skříňku (korpus) tvořenou třemi základními částmi: horní mírně klenutá

deska z měkkého dřeva, spodní klenutá deska z tvrdého dřeva a luby, které tyto dvě desky

spojují (obrázek 1). Obě desky bývají často půlené a na různých místech individuálně

silné.

Obrázek 1 Názvosloví houslí

Zdroj: Josef Micka, 1975, str. 19
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Otvory, jeţ se nazývají (efa), mohou mít odlišný tvar. Je to především z důvodu

individuálního přístupu kaţdého houslaře. Při pohledu levým otvorem dovnitř houslí je na

horní desce vlevo vidět tzv. ozvučný trámec nazývaný rovněţ „žebro―. Jeho funkce

spočívá v tom, ţe desku napíná a zmnoţuje její kmity. Při pohledu dovnitř houslí pravým

otvorem vidíme tzv. duši (tenký kolíček) v prostoru blízko pod pravou nohou kobylky, jeţ

spojuje a podpírá obě desky. Její další vlastností je, ţe housle vyztuţuje a přenáší kmity

z horní desky na desku spodní.

Ve špalíčku v horní části korpusu se nachází krk a na něm hmatník. Na horním

konci hmatníku, u hlavice houslí, je praţec, ve kterém se ve čtyřech ţlábcích nacházejí

struny. Pokud je pražec příliš vysoko, ztěţuje to prohmatávání strun. V horní části houslí

dominuje hlavice. Ta je ukončena závitnicí („šnekem―), jejíţ tvar se podobně jako u ef

liší. Kolíčky se mají ve svých otvorech otáčet hladce, mírně ztuha a především neslyšně.

Přes kobylku se přenášejí kmity strun na korpus houslí. Struny tlačí na kobylku –

u celých houslí vahou přibliţně osmi kilogramů. Tvar a tloušťka kobylky ovlivňuje zvuk

houslí a její klenutí umoţňuje snazší přecházení strun smyčcem při pohybech pravé paţe.

Klenutí kobylky má být v souladu s klenutím hmatníku, nesmí však být příliš ploché. Na

kobylce jsou zářezy pro struny. Jejich vzdálenost se přizpůsobuje tloušťce houslistových

prstů. Spodní plošky noţek kobylky by měly přiléhat k vrchní desce.

„Kobylku umísťujeme na myšlené spojnici obou vnitřních zářezů otvorů f.―

(Micka, 1975, str. 24)

Struny mohou být: střevové (zpravidla se pouţívají ovčí střívka), celokovové, nebo

můţeme pouţít na část struny umělou hmotu. Podle druhu strun rozlišujeme tahové napětí,

kterému musí korpus houslí čelit. V konkrétním případě se můţe jednat aţ o 22 kg. Struník

se nesmí dotýkat horní desky, protoţe jinak by mohlo dojít k tzv. drnčení.

„Podbradek a podložka usnadňují drţení houslí. Pouţívá-li se také podloţka, pak

by se měl podbradek svaţovat od struníku vlevo a po délce mít rovný, nikoliv obloukový


[…]


především zaměřovala na asymetrii v oblasti šíje a ramen, podívala jsem se také na oblast

pánve. Výsledkem bylo zjištění, ţe u 3 z houslistek byla na pravé straně patrná větší

prominence m. gluteus maximus.

79

Výsledky mého šetření vs. odborná literatura

Očekávám, ţe výsledky mého šetření budou korespondovat s odbornými názory

uveřejněnými v literatuře na dané téma.

V literatuře, kterou jsem na dané téma měla k dispozici a která je vzhledem ke

specifickému zaměření tohoto tématu dostupná jen v omezeném rozsahu, jsem se

především setkala se dvěma základními, avšak poněkud protichůdnými odbornými

stanovisky.

V otázce rozloţení váhy těla na chodidla se literatura značně rozchází.

1)

J. Pazdera (2008) píše: „Větší část váhy těla spočívá na přední části chodidel.―

(Pazdera, 2008, str. 71)

2)

Naproti tomu J. Foltýn (1994) uvádí: „Váha těla je rozdělena přibliţně tak, ţe 75%

připadá na patu a jen 25% na chodidlo.― (Foltýn, 1994, str. 106)

Výsledky mého šetření potvrdily 2. alternativu, tj. u většiny houslistů, které jsem

mohla při hře pozorovat, jsem zaznamenala rozloţení váhy odpovídající modelu

prezentovanému J. Foltýnem.

Můj osobní názor je takový, ţe by váha houslisty měla být při hře rozloţena na celá

chodidla, coţ povaţuji jak z kineziologického, tak i zdravotního hlediska za optimální

moţnost.
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Závěr

Ve své práci jsem se snaţila poukázat na zdravotní rizika, která můţe hra na housle

způsobovat. Abych však mohla o tomto tématu pojednat zevrubněji, musela jsem se

nejprve seznámit s drţením houslí, s pohyby horních končetin i s celkovým drţením těla.

Díky tomu jsem získala lepší představu o zdravotních rizicích, která se u houslistů mohou

vyskytnout. Nejvíce ohroţeny jsou horní končetiny a páteř. Většina houslistů jiţ prošla

rehabilitacemi a mnoho z nich uţ má za sebou i nějakou operaci. I přesto však lze

zaznamenat nesprávné stereotypy u některých pohybů, které jsou důvodem, proč se

profesionální houslisté na rehabilitace opakovaně vracejí. Aby měla rehabilitace

u houslistů svůj smysl, musí se změnit nejen jejich přístup, ale také podmínky v jejich

práci i domácím prostředí.

Hlavním problémem, se kterým jsem se setkala a který napomáhá rozvoji

nejrůznějších zdravotních problémů, je čas. Většina houslistů hraje denně nepřetrţitě více

neţ hodinu. V době, kdy se připravují na koncert, to bývá často i mnohem déle, coţ je

nejen pro tělo, ale i pro duševní zdraví houslistů velmi náročné. Mnozí z nich hrají často aţ

do okamţiku, kdy je „něco začne bolet―. Jestliţe se právě v tomto ohledu přístup houslistů

dramaticky nezmění, jen stěţí můţe dojít ke zlepšení jejich zdravotních problémů.

V této práci jsem se zaměřila na 4 profesionální houslistky. Spolupráce s nimi byla

zajímavá, avšak do značné míry také náročná. S ohledem na jejich vysoké pracovní

nasazení a z toho plynoucí moţnost uskutečnit naše sezení jen po omezenou část víkendu

jsem v rámci prováděných vyšetření bohuţel nezaznamenala ţádná výraznější zlepšení,

a to i přes četná doporučení, která jsem se snaţila mým klientkám zprostředkovat.

I kdyţ je zřejmé, ţe hlavním iniciátorem prvních kroků k případné nápravě by měli

být především sami houslisté, domnívám se, ţe řízená rehabilitace by u nich zcela jistě

mohla mít svůj smysl. Proto by se na ni měla soustředit mnohem větší pozornost neţ

doposud, a to i ze strany vedení profesionálních hudebních těles, která by v případě

dlouhodobějšího zanedbání správných kineziologických návyků u svých členů mohla

i dlouhodoběji přijít o některé ze svých špičkových umělců.

Mrzí mě proto, ţe rehabilitace profesionálních hudebníků u nás dosud není

dostatečně rozšířena. Doufám, ţe i tato práce napomůţe tomu, aby se tato ne zcela ideální

situace v budoucnu aspoň částečně zlepšila.
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Seznam zkratek

ADL - Activities of Daily Living (běţné denní činnosti)

atp - a tak podobně

CB - cervikobrachiální

CC - cervikokraniální

CG - cévní gymnastika

Cp - krční páteř

DF - dorzální flexe

DIP - distální interphalangeální kloub

DK - dolní končetina

DKK - dolní končetiny

DM - diabetes mellitus (cukrovka)

DRP - dlouhodobý rehabilitační plán

EMG - elektromyografie

HK - horní končetina

HKK - horní končetiny

HSS - hluboký stabilizační systém

HSSP - hluboký stabilizační systém páteře

IM - infarkt myokardu

KRP - krátkodobý rehabilitační plán

L - levá

L - lumbální (bederní)

LDK - levá dolní končetina

LHK -levá horní končetina

m - musculus (sval)

Mm - musculi (svaly)

MMT - měkké mobilizační techniky

N - nádech

n - nervus (nerv)

např - například

P - pravá

PDK - pravá dolní končetina

PF - palmární flexe

PHK - pravá horní končetina

PIR - postizometrická relaxace

PV - paravertebrální svaly

RK - ramenní kloub

SCM - sternocleidomastoideus

SI - sacroiliakální

SIAS - spina iliaca anterior superior

SIPS - spina iliaca posterior superior

Th - thorakální (hrudní)

tj - to je

TrPs - trigger points

tzn - to znamená

tzv - takzvaný

V - výdech

ZR - zevní rotace
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