Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Petra Poková
Autor práce: Barbora Sluková
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **FYZIOTERAPIE**
Název práce: Kineziologická rizika hry na housle
Akademický rok: **2012/2013**

| Hodnocení | 1 | 2 | 3 | 4 |
|---|----------|----------|----------|----------|
| Celkové rozvržení práce | | x | | |
| Úroveň zpracování teoretických poznatků | | x | | |
| Úroveň zpracování vlastních poznatků | | | x | |
| Analýza a interpretace výsledků | | | x | |
| Praktická aplikace výsledků | | | x | |
| Přiměřenost a způsob citace literatury | | x | | |
| Formální a grafické zpracování | | | x | |
| Úroveň jazyka | | x | | |

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení: (povinné vyplnit)

Předložená práce je dělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část práce obsahuje kapitoly o houslích, jejich držení a základních pohybech HK, správném postavení těla v různých polohách, kineziologických rizicích, ergonomii. V této části práce prokázala autorka schopnost pracovat s literaturou, i když na ni v textu příliš neodkazuje. Téma práce je velmi specifické, přesto si myslím, že autorka mohla pracovat s větším množstvím odborných textů. Autorka se v textu nevyvarovala drobných stylistických chyb a nepřesností.

Praktická část práce je zaměřena na cíle a hypotézy práce. Autorka provedla kasuistické šetření. Byly zpracovány 4 kasuistiky profesionálních hráček. 3 probandky byly stále aktivními hráčkami, jedna je nyní bez zaměstnání, byla z nich nejstarší a hrála na daný nástroj nejdéle.

Samotné zpracování kasuistik není příliš pečlivé. Kineziologický rozbor je doplněn fotodokumentací, popis však není příliš podrobný. Mezi statická vyšetření řadí autorka i vyšetření, která statická nejsou. Při popisu palpačního vyšetření autorka nepopisuje podrobně změny, které našla, ani stranové zatížení. Pokud autorka udává omezení pohybu, neuvádí velikost omezení. Výstupní vyšetření v podstatě chybí. Z textu není zřejmé, zda autorka dané ženy viděla častěji než při vstupním a výstupním vyšetření.

Autorka také navrhuje stejný KRP pro všechny kasuistiky. Nijak nereaguje na individuální rozdíly a problematiku daných žen. Také formulace DRP neodpovídá metodice.

U každé kasuistiky autorka uvádí cvičební jednotku. Cvičební jednotky jsou v podstatě shodné pro všechny. Popis cviků cvičební jednotky neodpovídá didaktickému názvosloví a uvedená terminologie je zavádějící. První cvičební jednotka je doplněna fotodokumentací. Samotná cvičební jednotka mohla být zařazena do přílohy práce.

Výsledky sledování autorka komentuje v diskusi a závěru práce. První hypotéza se autorce nepotvrdila, druhá hypotéza ano. U druhé hypotézy se autorka domnívala, že dojde u

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

sledovaných jedinců k asymetrickému držení v oblasti ramen a šíje. Vzhledem k popisu hry na tento hudební nástroj je zřejmé, že k asymetrickému zapojení dojde.

Dotazy:

1. Popište způsob vyšetření a hodnocení Forestierovy flache.
2. Jakou roli ve vašem sledování hrálo to, že jste si hráčky rozdělila do 2 souborů?

| Navržené celkové hodnocení | výborně | velmi dobře | dobře | nevyhovující |
|----------------------------|---------|-------------|-------|--------------|
| (neaplikovatelné škrtněte) | | | | |

Datum: 20.05.2013

Poková
Podpis: Mgr. Petra Poková